
Informācijas lapa

Eiropas vietējās integrācijas politikas
pilsētu tīkls pārceļotājiem

‘Integrācija pati par sevi nenotiek automātiski, lai gan ir pilnīgi skaidrs, ka
ilgtermiņā jaunpienācējiem tā var piedāvāt vairāk nekā noslēgtas un
atsevišķas kopienas. Šķiet, ka tas arī ir vienīgais loģiskais risinājums, kā
nodrošināt mūsu pilsētu ilgtspējīgu attīstību.’ 
Wolfgang Schuster, 
Štutgartes mērs, 2006. gada 11. septembrī Dublinā, CLIP tīkla atklāšanā.

2006. gada pavasarī Eiropas Padomes vietējo un

reģionālo iestāžu kongress, Štutgartes pilsēta un Eiropas

Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds izveidoja

Eiropas vietējās integrācijas politikas pilsētu tīklu

pārceļotājiem(CLIP). Ar šo kopējo iniciatīvu minētais fonds

turpina savu ilgstošo darbību sociālās iekļaušanas jomā.

Eiropas pilsētas un jo īpaši lielās pilsētas ar spēcīgu

ekonomiku piesaista imigrantus no visas pasaules. Šīm

pilsētām jau ir bagātīga pieredze, kā vietējā sabiedrībā

integrēt ārkārtīgi neviendabīgu un kultūras ziņā

daudzveidīgu cilvēku kopumu. Šādas pilsētas ir arī

kompetenti centri integrācijas un uzlabotas imigrantu un

etnisko minoritāšu līdzdalības stratēģiju izstrādāšanā un

īstenošanā. Tai pat laikā pilsētas un pašvaldības ir tās

struktūras, kurām nākas maksāt par neveiksmīgiem

integrācijas procesiem – lai arī tās pašas nevar regulēt

imigrantu plūsmu un ir atkarīgas no valstu un federālajiem

tiesību aktiem visos ar imigrāciju saistītajos jautājumos. Šī

iemesla dēļ pilsētām un pašvaldībām ir patiesa interese

par veiksmīgām vietējās integrācijas praksēm.

Eiropas konferencēs par integrācijas jautājumiem parasti

ir ļoti ierobežotas iespējas veikt pieredzes apmaiņu starp

pilsētām, un pat nodot informāciju no vietējām iestādēm

uz valstu vai Eiropas iestādēm (vai otrādi), jo tajās parasti

tiek ietverti vispārēji vai atsevišķi jautājumi, bet nav

institucionalizētu turpmāko pasākumu. Tas noved pie

paradoksālas situācijas - lai arī notiek neskaitāmas

konferences, semināri un pieredzes apmaiņas par

integrācijas politikas uzlabošanu, tajās sniegtā informācija

reti kad ir praktiska attiecībā uz pilsētām un pašvaldībām. 

Mērķik

Šī tīkla unikālā iezīme ir tāda, ka notiek gan apmaiņa
starp valstu pārvaldēm, gan politiskās rīcības izpēte.
Tādēļ augstāk aprakstītās problēmas ar jaunizveidotā
tīkla palīdzību var risināt novatoriskā veidā, izmantojot
zinātniski pamatotu lietpratēju vērtējumu. Nodrošinot
strukturētu dalīšanos pieredzē, projekta mērķis ir
sniegt vietējām iestādēm iespēju mācīties vienai no
otras un izstrādāt vēl efektīvāku migrantu integrācijas
politiku. Turklāt veiktā analīze debates par topošo
Eiropas politiku atbalstīs ar novatoriskām
koncepcijām par integrācijas politiku vietējā līmenī. 

CLIP darbības mērķi ir:

Apkopot un analizēt novatorisko politiku un to
veiksmīgi īstenot vietējā līmenī   

Atbalstīt pieredzes apmaiņu starp pilsētām un
sekmēt mācību procesu pilsētu tīklā (salīdzinošā
novērtēšana un lietpratēju novērtējums)

Novērtēt vietējā līmenī uzņēmumu, sociālo
partneru, reliģisko organizāciju, NVO un
brīvprātīgo organizāciju lomu, veicinot
veiksmīgu integrācijas politiku 

Sniegt objektīvu esošās prakses un iniciatīvu
novērtējumu un apspriest to nodošanu tālāk

Darīt zināmu labo praksi citām Eiropas pilsētām
un izstrādāt paraugprakses pamatnostādnes, lai
palīdzētu pilsētām vēl efektīvāk tikt galā ar
uzdevumiem, kas saistīti ar migrantu
integrēšanu

Network
C LI P
Cities for Local Integration Policy



Papildu informācija:

Informācijas koordinators: Teresa Renehan: 
ter@eurofound.europa.eu

Publikācijas:

‘Integration of immigrants: contribution of local and regional
authorities’
http://www.eurofound.europa.eu/publications/htmlfiles/ef0622.htm

‘Local integration policies for migrants in Europe’
http://www.eurofound.europa.eu/publications/htmlfiles/ef0631.htm.

Citi temati var ietvert:

Starpkultūru un starpreliģiju dialogus   

Migrantu uzņēmējdarbības atbalstīšana 

Migrantu izglītības atbalstīšana sākot no
bērnudārza un pirmsskolas izglītības līdz
universitātei 

Veselības aprūpes kvalitāte un pieejamība
migrantiem

Kultūras integrācijas politika (valoda, reliģija,
izcelsmes valsts kultūra, sports)

Migrantu pilsoniskās un politiskās līdzdalības
veicināšana

Situācija ar nereģistrētajiem migrantiem

Personīgā drošība un vardarbība sabiedrībā

Vietējā darba tirgus politika, tostarp migrantu
apmācība un pārkvalifikācija 

Pilsētas, kas piedalās CLIP tīklā

Amsterdama, Antverpene, Arnsberga, Atēnas,
Deputación de Barcelona (Barselonas pilsētas
padome), Bratislava, Breda, Breša, , Budapešta,
Kopenhāgena, Dublina, Frankfurte pie Mainas,
Stambula, Izmira, Lježa, Lisabona, Luksemburga,
Marseļa, Prāga, Parīze, Seftona, Sintra, Štutgarte,
Terrasa, Turku, Vīne, Volverhamptona, Zagreba

Rezultāti

Katrs modulis sniegs salīdzinošu pārskatu, kas balstīts
uz gadījumu izpēti, kopā ar politikas rekomendāciju
kopumu. Tiks izstrādātas arī paraugprakses
pamatnostādnes. Pēc katra moduļa pabeigšanas
iniciatīvu datu bāze tiks papildināta ar 15-20 gadījumu
izpētēm. Visi produkti būs pieejami minētā fonda
tīmekļa vietnē www.eurofound.europa.eu un palīdzēs
lietotājiem atrast informāciju un novērtēt dažādu
integrācijas pasākumu rezultātus.

EF/06/107/LV

The Congress 
of Local and Regional Authorities

Atbalstīt turpmāku Eiropas integrācijas politikas
izstrādāšanu, izplatot tīkla iegūtos rezultātus un
pieredzi, kas svarīga politikai: Eiropas pilsētu un
vietējo un reģionālo iestāžu organizācijām,
sociālo partneru Eiropas un valstu
organizācijām, Eiropas Padomei un dažādām
Eiropas Savienības institūcijām. 

CLIP működéseKā CLIP darbojas

Savā sākotnējā fāzē tīklu veidos apmēram 30
pilsētas– gan ES, gan citas. Tīkls strādās ar
zinātniskā atbalsta grupu, lai izpētītu, kā uzlabot
migrantu vietējo integrācijas politiku un praksi. Šī
metode ir balstīta uz gadījumu izpēti, kura tiks
nodrošināta, sadarbojoties pilsētām un zinātniskā
atbalsta grupai. Sakarā ar veicamo izpēti, pētnieki
pāris dienas viesosies katrā iesaistītajā pilsētā.
Pilsētas gūst labumu no bezmaksas augstas
kvalitātes gadījumu izpētēm un regulāras pieredzes
apmaiņas starp pilsētu un pētniecības tīkliem.
Pilsētas arī gūst tiešu labumu no pieredzes apmaiņas
organizētos savstarpējos mācību procesos ilgākā
laika periodā. Šīs gadījumu izpētes un lietpratēju
novērtējums nodrošinās pamatu paraugprakses un
politikas pamatnostādņu izstrādei. 

Zinātniskā atbalsta grupa 

Grupu koordinē Friedrich Heckmann un Wolfgang
Bosswick, Bambergas Universitātes Eiropas
Migrācijas pētījumu forums. Pārējie izpētes grupas
dalībnieki ir Sarah Spencer, Oksfordas universitātes
Sabiedrības migrācijas politikas centrs, Rinus
Penninx, Migrācijas un Etnisko studiju Institūts,
Amsterdamas universitāte, Heinz Fassmann,
Austrijas Zinātņu akadēmija un Marco Martiniello,
Etniskās un Migrācijas studiju Centrs ,Lježas
universitāte. Visi pieci pētniecības centri ir daļa no
izcilības tīkla, kas pēta migrantu integrācijas politiku
(IMISCO), kuru saskaņā ar 6. pētniecības
pamatprogrammu par zinātnisko pētniecību sponsorē
Eiropas Komisija.

Temati

Tīkls darbojas modulārā veidā. Katrā modulī tiks
apspriests viens konkrēts jautājums, kas būtisks
migrantu integrācijai vietējā līmenī. Pirmie divi moduļi,
kurus tīkls jau uzsācis, ir: 

Migrantu mājokļu nodalīšana, piekļuve
mājokļiem, to kvalitāte un pieejamība  

Daudzveidības politika pilsētās attiecībā uz
sociālo pakalpojumu nodrošināšanu, pilsētu
iekšējā personāla politika, tostarp
nodarbinātības pieejamība migrantiem; un
diskriminācijas apkarošanas politika 


